

**BALANÇO**

(NCRF - ESNL)

| Rubricas                                                          | Notas | 2020         | 2019         |
|-------------------------------------------------------------------|-------|--------------|--------------|
| <b>ACTIVO</b>                                                     |       |              |              |
| <b>Activo não corrente</b>                                        |       |              |              |
| Activos fixos tangíveis                                           |       | 3.870.536,42 | 3.775.038,95 |
| Bens do património histórico e cultural                           |       | 151.903,77   | 151.903,77   |
| Activos Intangíveis                                               |       | 775,25       | 1.550,26     |
| Investimentos financeiros                                         |       | 2.699,25     | 1.572,56     |
| Subtotal                                                          |       | 4.025.914,69 | 3.930.065,54 |
| <b>Activo corrente</b>                                            |       |              |              |
| Inventários                                                       |       | 14.138,34    | 14.287,00    |
| Clientes                                                          |       | 2.648,16     | 7.747,07     |
| Estado e outros entes públicos                                    |       | 11.068,58    | 16.251,42    |
| Outras contas a receber                                           |       | 1.792,75     | 2.609,14     |
| Diferimentos                                                      |       | 0,00         | 435,50       |
| Caixa e depósitos bancários                                       |       | 73.753,80    | 120.693,77   |
| Subtotal                                                          |       | 103.401,63   | 162.023,90   |
| Total do activo                                                   |       | 4.129.316,32 | 4.092.089,44 |
| <b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>                              |       |              |              |
| <b>Fundos Patrimoniais</b>                                        |       |              |              |
| Fundos                                                            |       | 85.194,50    | 85.194,50    |
| Reservas                                                          |       | 72.594,25    | 72.594,25    |
| Resultados transitados                                            |       | 2.461.317,03 | 2.321.018,82 |
| Outras variações de fundos patrimoniais                           |       | 1.179.154,60 | 1.282.406,87 |
| Subtotal                                                          |       | 3.798.260,38 | 3.761.214,44 |
| Resultado liquido do exercício                                    |       | -83.667,64   | 68.318,47    |
| Total do capital próprio                                          |       | 3.714.592,74 | 3.829.532,91 |
| <b>Passivo</b>                                                    |       |              |              |
| <b>Passivo não corrente</b>                                       |       |              |              |
| Subtotal                                                          |       | 0,00         | 0,00         |
| <b>Passivo corrente</b>                                           |       |              |              |
| Fornecedores                                                      |       | 70.975,72    | 23.588,52    |
| Estado e outros entes publicos                                    |       | 26.637,80    | 20.882,98    |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros |       | 8.606,00     | 14.006,00    |
| Financiamentos obtidos                                            |       | 269.198,04   | 171.247,22   |
| Diferimentos                                                      |       | 310,00       | 388,74       |
| Outras contas a pagar                                             |       | 38.996,02    | 32.443,07    |
| Subtotal                                                          |       | 414.723,58   | 262.556,53   |
| Total do Passivo                                                  |       | 414.723,58   | 262.556,53   |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo                        |       | 4.129.316,32 | 4.092.089,44 |

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência

O Contabilista Certificado

Alameda Mahatma Gandhi,  
1600-500 Lisboa - Portugal

NIPC: 501 434 909  
Geral: 21 757 65 24  
Cantina: 21 752 49 82

## Demonstração do Resultado Integral do período

(NCRF - ESNL)

| Conta<br>Pos | Neg | Rendimentos e Gastos                                                | Notas | 2020        | 2019        |
|--------------|-----|---------------------------------------------------------------------|-------|-------------|-------------|
| 71/72        |     | Vendas e serviços prestados                                         |       | 240.344,41  | 482.527,58  |
| 75           |     | Subsídios à exploração                                              |       | 183.578,93  | 247.556,95  |
|              | 61  | Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas            |       | -40.515,45  | -89.568,57  |
|              | 62  | Fornecimentos e serviços externos                                   |       | -120.290,62 | -177.123,66 |
|              | 63  | Gastos com pessoal                                                  |       | -245.195,63 | -303.407,30 |
| 78           |     | Outros rendimentos e ganhos                                         |       | 49.036,89   | 57.400,10   |
|              | 68  | Outros gastos e perdas                                              |       | -7.962,88   | -5.199,17   |
|              |     | Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos |       | 58.995,65   | 212.185,93  |
| 761          | 64  | Gastos / reversões de depreciação e de amortização                  |       | -142.205,57 | -143.734,64 |
|              |     | Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) |       | -83.209,92  | 68.451,29   |
| 7915         |     | Juros e rendimentos similares obtidos                               |       | 64,60       | 0,00        |
| 6911/21/81   |     | Juros e gastos similares suportados                                 |       | -522,32     | -96,65      |
|              |     | Resultado antes de impostos                                         |       | -83.667,64  | 68.354,64   |
| 812          |     | Impostos sobre o rendimento do período                              |       | 0,00        | -36,17      |
|              |     | Resultado líquido do período                                        |       | -83.667,64  | 68.318,47   |

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência

O Contabilista Certificado

Alameda Mahatma Gandhi,  
1600-500 Lisboa – Portugal

NIPC: 501 434 909  
Geral: 21 757 65 24  
Cantina: 21 752 49 82